do Agente de Tributos e, no presente caso, agride o direito do contraditório e da ampla defesa.” 

Ao abordar sobre o tópico “III – DOS FATOS E DO DIREITO” disse ter sido com surpresa que a 
Peticionante tomou ciência da malsinada Notificação, pela qual está sendo compelido a recolher 

aos cofres públicos o montante de R$ 31.799,12 (trinta e um mil, setecentos e noventa e nove reais 
e doze centavos). Em seguida reproduziu a acusação fiscal. 

Apontou que segundo o Notificante, a infração em questão tem enquadramento legal no art. 332, 
inciso III, “a” e “d”. Que reproduziu: 

“Art. 332. O recolhimento do ICMS será feito: